
 

COMUNE DI MERLARA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

REG. GENERALE  DETERMINAZIONI  N 92 
10-05-2024 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
FORNITURE E MANUTENZIONI 

 
 

OGGETTO: 
 
 

DETERMINA  A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, PER L' ACQUISTO DI 
MATERIALI EDILI VARI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI IMMOBILI E 

STRADE COMUNALI ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DELLA DITTA 
MARCHIORO EDILIZIA SRL DI BEVILACQUA (VR) - CIG: B19C37933D  

 
 

ORIGINALE  () 
 

COPIA (X) 
  



OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, PER L' ACQUISTO DI 
MATERIALI EDILI VARI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI IMMOBILI E STRADE COMUNALI ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DELLA DITTA MARCHIORO EDILIZIA SRL DI 
BEVILACQUA (VR) - CIG: B19C37933D  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con l’adozione del PIAO i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 
Premesso che il Comune di Merlara è proprietario di numerosi immobili che durante l’anno necessitano di una continua 
e costante manutenzione per mantenerli in efficienza; 
 
Ravvisata la necessità di operare in economia e di volta in volta, effettuare alcuni interventi di ordinaria manutenzione 
su immobili comunali, quali in particolare strade comunali, plessi scolastici, aree cimiteriali, parchi giochi ed impianti 
sportivi ecc…, che dovessero rendersi necessari nel corso dell’anno rivolti alla manutenzione degli stabili e beni mobili 
di proprietà ed in uso dell’Ente; 

 
Considerata pertanto la necessità di eseguire in economia l’acquisto di forniture di materiali edili e beni di consumo per 
la manutenzione ordinaria degli immobili e strade comunali e di individuare di conseguenza una ditta per il rapido 
reperimento di materiale edile vario (sabbia, stabilizzato, pozzetti, malta in sacchetto, ecc) per il veloce ripristino di 
quanto necessario per le manutenzioni ordinarie in parola; 
 
Contattata, al riguardo la ditta Marchioro Edilizia S.r.l. con sede legale in Bevilacqua (Vr) che si è resa disponibile ad 
effettuare le forniture di materiale edile vario, che di volta in volta si rendono necessarie per gli interventi urgenti di 
manutenzione degli immobili e strade comunali, ed in possesso dei requisiti economici finanziari e tecnico 
professionali; 
 
Stimata per gli stessi una spesa per l’anno 2024 di circa €. 1.500,00 (IVA inclusa); 
 
Rilevato che il 1° luglio è entrato in vigore il D.Lgs 26/2023 recate: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, 
n. 296, stabilendo che l’obbligo al ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione sussiste solo per 
acquisti di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00; 
 
Visto e richiamate le Delibere ANAC n. 261 e 262 del 20/06/2023; 
 
Viste le Delibere ANAC n. 582 del 13/12/2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione” che al fine di consentire il passaggio ai nuovi sistemi di digitalizzazione, il 31 dicembre 2023, ha 
modificato le condizioni di utilizzo del sistema Simog con la dismissione del servizio SmartCIG, con a decorrere dal 
1°gennaio 2024 ha provveduto all’attivazione da parte di ANAC della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 
 
Preso atto che l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 
 
Visto e richiamato il comunicato del Presidente di ANAC del 10 gennaio 2024 relativo alle indicazioni “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” per il rilascio del Codice CIG è possibile l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP; 
 
Dato atto che trattasi di acquisizione di forniture di importo complessivo inferiore a € 5.000,00; 
 
Richiamato, altresì, l’art. 49, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, relativamente al principio di rotazione degli 
affidamenti il quale recita “In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un 



appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”, e il 
comma 6 il quale recita “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”; 
 
Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al D.Lgs n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
Acquisito agli atti il DURC, prot. INAIL_43654261 del 08/05/2024 con scadenza 05/09/2024 e acquisito il seguente 
CIG B19C37933D;  
 
Verificati gli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla normativa vigente; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la fornitura di materiale edile vario per la 
manutenzione ordinaria dei beni comunali;  

 che la ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi ad effettuare la fornitura per l’importo sopra indicato; 
 che il contratto sarà concluso ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta in quanto la medesima è in grado di fornire dei prodotti 
rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;  
 
Ritenuto pertanto di assumere a favore della Ditta Marchioro Edilizia S.r.l. con sede legale in Bevilacqua (Vr) Via 
Codalunga n. 57- 35040 P.IVA 01504460237, l’impegno di spesa complessivo di €. 1.500,00, mediante imputazione sul 
capitolo n. 1156;  
 
Richiamato, altresì, l’art. 49, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, relativamente al principio di rotazione degli 
affidamenti il quale recita “In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un 
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”, e il 
comma 6 il quale recita “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”; 
 
Visto il vigente Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 07-12-2023 "Approvazione documento unico di 
programmazione semplificato per il triennio 2024 - 2026";  



 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30-12-2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
nota integrativa”; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28-02-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2024-2026 – Parte finanziaria;  
 
Vista la delibera di G.C. n. 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato Attività e Organizzazione 2024-2026 semplificato; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 20-06-2022 ad oggetto: Nuova disciplina delle posizioni organizzative – 
Conferimento funzioni dirigenziali ex art. 109 comma 2 D. Lgs. 267/2000 dal 22-06-2022 al 30-06-2027 al titolare della 
posizione organizzativa area 3 “servizi tecnici manutenzioni” Arch. Monica Stellin; 
 
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Attesa la propria competenza ad assumere il presente atto;  
 
Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in riferimento al PIAO 2024 
2026 Sezione piano prevenzione corruzione e trasparenza approvato con Delibera della G.C. n. 15 del 28-02-2024 
immediatamente eseguibile; 
 

D E T E R M I N A 
  

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per i motivi di cui alle premesse, la fornitura di materiale edile vario per l’anno 2024, alla Ditta 
Marchioro Edilizia S.r.l.  con sede Legale in Via Codalunga n. 57 - 35040 Bevilacqua (Vr) P.IVA 01504460237, 
per l’importo di €. 1.500,00 comprensivo di IVA 22% mediante imputazione sul cap.  1156 del bilancio 2024 - 
2026 anno 2024 dando atto che le prestazioni saranno esigibili fino al 31-12-2024; 
 

3) di dare atto che la stazione appaltante si riserva di affidare alla medesima ditta nuove forniture/lavori che si 
rendessero necessarie in conformità a quanto disposto dall’art. 76, comma 6 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione 
dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la Ditta sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  

7) di trasmettere la presente determinazione, al settore Economico Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

10) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento. 

 



 IL RESPONSABILE 
 F.to  Monica Stellin 
 ______________________________________ 
 
  



VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
(art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000) 

 
Si attesta ai sensi dell’art. art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000 la copertura finanziaria. 
Si attesta altresì ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) punto 2 D.L. 78/2009 la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Imp./Acc. Anno Capitolo Note Importo 
  163  2024 1156        1.500,00 

 
Liq. Anno Capitolo Note Importo 

 
   Totale Importo Determina:      1.500,00   

 
 
Merlara 13-05-2024 IL RESPONSABILE 
 F.to  Luciana Pasotto 
 ______________________________________ 
 
 
La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 
_________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 4 reg. comunale degli uffici e dei servizi) 

 
N. 183 Registro di pubblicazione 
 
Io sottoscritto  addetto alle pubblicazioni, certifico che copia della presente determinazione viene  pubblicata il giorno 
13-05-2024 all’albo pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Merlara 13-05-2024 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 __________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
  
 


